---

1071 Gregorio da Rimini, *In I Sent.*, dist 42-44, q.2, a. 2, p. 408: «Ad tertium nego antecedens propterea, quia, quamvis quaelibet pars de inesse sit possibilis, non omnes tamen sunt compossibiles. Et, cum probatur, quia illa prima pars de praeterito est necessaria, negandum est. Unde, si teneatur quod res praeterita potest per divinam potentiam non fuisse, dicitur possibile esse ut deus numquam illud dictum vel illum assensum causaverit, et per consequens non dixerit ›A fore‹, et ille alius etiam non crediderit. Si vero hoc non teneatur, dici potest, sicut aliqui doctores antiqui dixerunt, quod possibile est illud dictum non fuisse significativum aut non illius significati, quod est ›A fore‹, et similiter assensum alterius non fuisse assensum seu iudicium de ›A fore‹, sicut etiam dicendum esset quod iudicium, quo iudico Petrum sedentem sedere, si conservaretur in me a deo, postquam Petrus surrexisset, non esset iudicium, quo iudicarem Petrum sedere. Vel adhuc aliter dici potest, nam ut supra dictum est, ad hoc, quod aliquis dicat aliquid proprie loquendo, requiritur intentio significandi illud per suum dictum. Cum igitur deus, quod voluit, possit non voluisse - alias nullus praedestinatus posset non fuisse praedestinatus, cuius oppositum communiter tenetur secundum sensum divisum -, possibile est deum numquam voluisse significare persuum dictum ›A fore‹, et per consequens numquam dixisse ›A fore‹.

Si vero nulla viarum praedictarum placeat, inveniatur alia melior. Et, si invenire quis non potest, potius iudico confitendam esse ignorantiam quam praecipitandum se in tam horrendam auribus fidelium sententiam, qualis est, si dicatur deum posse mentiri aut falsum dicere vel decipere, cum omnis scriptura catholica canonis et sanctorum clamet oppositum.»

seconda questione, ritroviamo quest'ultima posizione, la conciliazione di questi due temi e nessuna confutazione invece della tesi che Dio possa modificare il passato. Chiaramente lo scopo complessivo e il fine di questa seconda questione sono ben diversi da quelli della prima, qui si sta cercando di dimostrare come sia impossibile che Dio possa mentire o ingannare e per questo la discussione si concentra su un argomento differente; tuttavia resta vero che Gregorio, tra le diverse opzioni che avrebbe potuto scegliere per evitare l'eventualità di un inganno divino, non scarta, ma anzi ricorda, quella che concilia il modo di evitare questa possibilità con l'eventualità che Dio possa modificare il passato. Della tesi opposta neanche l'ombra, così come non si ricorda l'obbiezione presentata al punto  $\neg$  I.4.2.5\* in cui l'eventualità di un cambiamento del passato da parte Dio poteva condurre alla menzogna divina. Per tali ragioni ci sembra che anche nella conclusione di questa seconda questione possa ravvisarsi una preferenza più o meno implicita di Gregorio da Rimini verso la tesi della contingenza del passato.